GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG
Tel. (31) 3718-6169 - cmsantanariacho@yahoo.com.br  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

OFÍCIO Nº 078/CMSR/2015.
ASSUNTOS: AGRADECIMENTO (FAZ)
                      SOLICITAÇÃO (FAZ)
ÓRGÃO: GABINETE DA PRESIDÊNCIA.

Santana do Riacho, 08 de setembro de 2015.

Ilustre Diretor.

A Câmara Municipal de Santana do Riacho(MG), vem pelo presente externar sinceros
agradecimentos pela presteza no atendimento à nossa solicitação efetivada no sentido de
limpeza e conservação da Rodovia de Ligação LMG 819, que liga a Sede do Município à
Rodovia MG 010, no entroncamento Serra do Cipó.

A solicitação foi efetivada por indicação desta Casa Legislativa ao Exmo. Prefeito
Municipal, Sr. André Ferreira Torres, o que ensejou Ofício dirigido a esse Órgão pelo
Poder Executivo, o qual foi prontamente atendido com a efetiva limpeza das margens da
Rodovia, com manutenção das canaletas e retirada de todo o resíduo acumulado.

Destarte, venho em nome do Poder Legislativo Municipal, após inúmeras argumentações
nas reuniões parlamentares, requerer a V.Exa., observadas as formalidades legais,
proceder à retirada de aproximadamente 03 (três) carcaças de veículos desovadas ao
longo da Rodovia de Ligação retro mencionada, motivo de poluição visual para nosso
Município que tem como essência o turismo, criando assim uma situação desconfortável
para todos os Órgãos Públicos, in casu, o Município e o DER-MG.

Sem mais para o momento, certo de sua costumeira atenção dada aos nossos pedidos  e
ainda pronto para quaisquer novos esclarecimentos que necessários se fizerem, ao ensejo
reitero os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Ver. Wagner de Andrade Marinho
Presidente da Câmara Municipal

AO EXMO. SR.
CÉLIO DANTAS DE BRITO
DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER-MG
AVENIDA DOS ANDRADAS,  1120 – SANTA EFIGÊNIA
CEP: 30.120-110 – BELO HORIZONTE-MG
 assdg@der.mg.gov.br